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Benedikt XVI.: Vianoce nech sú pre všetkých sviatkom pokoja  
a radosti, radosti z narodenia Spasiteľa, Kniežaťa pokoja



Keby som svoj dom dokonale vyzdobil jedľovými vetvičkami, blikajúcimi 
svetielkami a vyhrávajúcimi zvončekmi, ale nemal by som lásku k svojej 

rodine, nebol by som ničím iba dekorátorom. 

Keby som sa namáhal v kuchyni a piekol kilá vianočných keksov, 
labužníckych maškŕt a keby som k jedlu prestrel nádherný stôl, ale nemal 

by som lásku k svojej rodine, nebol by som ničím iba kuchárom. 

Keby som pomáhal v charitnej jedálni, v domove dôchodcov spieval koledy 
a všetok svoj majetok minul na blahobyt, ale nemal by som piesne pre svoju 

rodinu, nič by mi to neosožilo. 

Keby som ozdobil vianočný stromček žiariacimi anjelmi a háčkovanými 
hviezdami, zúčastnil sa tisícich osláv a v zbore spieval kantáty, 

ale nemal by som v srdci Ježiša Krista, tak som nepochopil, o čo vlastne ide. 

Láska prerušuje pečenie kvôli objatiu dieťaťa. 
Láska necháva bokom ozdoby kvôli pobozkaniu manželského partnera. 

Láska je priateľská napriek náhleniu a stresu. 
Láska nezávidí iným ich domácnosť s vyberaným vianočným 

porcelánom a priliehavými obrusmi. 

Láska neokrikuje deti, aby uhli z cesty, ale je vďačná,  
že sú a že môžu stáť v ceste. 

Láska nedáva iba tým, ktorí môžu niečo vrátiť, ale s radosťou obdarúva 
práve tých, ktorí darčekom odpovedať nemôžu. 

Láska všetko znáša, všetko verí, všetko dúfa, všetko vydrží. 
Láska nikdy nezanikne. 

Videohry sa rozbijú, perlové retiazky sa roztrhnú, tenisové rakety 
zhrdzavejú, ale dar lásky zostáva...

Vianočná verzia Prvého listu Korinťanom 
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Vatikán (16. decembra, RV) – V nedeľu ráno Svätý 
Otec uskutočnil pastoračnú návštevu  rímskej farnos-
ti Panny Márie Ružencovej kde o 9.30 hod slávil sv. 
omšu. Vo svojej homílii sa obrátil k veriacim slovami: 
„Ustavične sa radujte v Pánovi! Opakujem: Raduj-
te sa!“ (Fil, 4,4-5). Týmto 
pozvaním k radosti začína 
vstupná antifóna dnešnej 
svätej omše tretej adventnej 
nedele, ktorá práve z tohto 
dôvodu nesie názov nede-
ľa „radosti“. V skutočnosti 
celý Advent je pozvaním 
k radosti, pretože „príde 
Pán“, pretože nás prichá-
dza zachrániť. Podobnou 
útechou nám zaznievajú 
takmer každý deň tohto 
týždňa slová proroka Izaiá-
ša adresované židovskému 
národu vo vyhnanstve v Babylonsku, potom čo bol 
zničený jeruzalemský chrám a prakticky bez náde-
je možného návratu do svätého mesta. „Tí však, čo 
dúfajú v Pána, - ubezpečuje prorok - dostávajú novú 
silu, získavajú krídla ako orly, utekať budú a neusta-
nú, budú putovať a neomdlejú.” A na inom mieste: 
“Ustavičná radosť bude na ich hlavách, radosť a roz-
koš dosiahnu zmizne starosť a vzdychanie.” (Ibid 
35,10). Adventná liturgia nám neustále opakuje, aby 
sme zanechali staré návyky a priemernosť, aby sme 
zanechali smútok a bojazlivosť, je potrebné aby sme 
posilnili naše srdcia, pretože “Pán je blízko”.”

„V Evanjeliu sme dnes počuli rozhovor Ježiša so 
svojimi učeníkmi, osobitne s Petrom. Rozhovor je 
sústredený na osobu božieho Učiteľa. Ľudia vzhľa-
dom na neho, niečo tušili, niektorí si mysleli, že je 

to Ján Krstiteľ, ktorý vstal zmŕtvych. Iní si mysleli, 
že je to Eliáš, ktorý sa vrátil na zem, iní zase, že je to 
prorok Jeremiáš. Peter v mene učeníkov vyhlasuje, 
že Ježiš je viac než prorok: je Boží Mesiáš – Kristus 
– Syn Boha živého. Pán mu odpovedá slávnostným 

spôsobom: ty si Peter a na 
tejto skale postavím svoju 
Cirkev. Peter sa stal skalou 
pre svoju vieru v Ježiša. 
Je skalou na ktorej je za-
ložená Cirkev. Takýmto 
spôsobom ešte raz vidíme, 
že je to Ježiš Kristus, jedi-
ná a nezničiteľná skala, na 
ktorej stojí naša viera, na 
ktorej je budovaná aj táto 
farnosť. Ježiša stretáme 
pri čítaní Svätého Písma. 
Je prítomný a stáva sa na-
šim pokrmom v Eucharis-

tii, žije vo farskom spoločenstve.“ 
Na záver svojej homílie sa Svätý Otec obrá-

til k veriacim slovami: „Prosme Ježiša, aby viedol 
vašu komunitu aby mohla neustále rásť vo vernosti 
Evanjeliu. Prosme ho, aby vzbudil mnohé a sväté 
kňazské, rehoľné misionárske povolania. Aby uspô-
sobil všetkých farníkov k disponovanosti nasledo-
vať svätých portuenských mučeníkov. Zverme tieto 
naše prosby do materinských rúk Panny Márie, Krá-
ľovnej presvätého ruženca. Kiež na jej príhovor sa 
slová, ktoré sme počuli na záver prvého čítania stali 
v našom živote skutočnosťou: „Radosť v Pánovi je 
vaša sila!“ (Nehem 8,10). Naozaj iba radosť v Páno-
vi a viera v neho môžu uskutočniť putovanie tejto 
farnosti účinným spôsobom. Nech sa tak aj stane!“ 
                           -ls-/ snímka RV

Benedikt XVI.: Zanechajme staré návyky a priemernosť,  
smútok a bojazlivosť

Vatikán (19. decembra, RV) – Generálna audien-
cia Benedikta XVI. v Aule Pavla VI., ktorá sa 
uskutočnila 19. septembra sa začala krátkym číta-
ním z prvej kapitoly Evanjelia sv. Jána: „A Slovo 
sa telom stalo a prebývalo medzi nami. A my sme 
uvideli jeho slávu, slávu, akú má od Otca jedno-
rodený Syn, plný milosti a pravdy. Z jeho plnosti 
sme my všetci dostali milosť za milosťou.“ (Jn 
1,14.16)

Pápež pred blížiacimi sa sviatkami prerušil sériu 
patristických katechéz a svoj príhovor zameral na 
aktuálne prežívanie Adventu.

„Drahí bratia a sestry!
V týchto dňoch, keď sa pomaličky blížime 

k veľkému sviatku Vianoc, liturgia nás pobáda zin-
tenzívniť našu prípravu, keď nám predkladá mnoho 
biblických textov Starého a Nového zákona, ktoré 
nás podnecujú, aby sme sa dobre sústredili na zmy-
sel a hodnotu tohto každoročného slávenia. Ak nás 
Vianoce z jednej strany vedú k pripomenutiu si ne-
uveriteľného zázraku narodenia jednorodeného Bo-
žieho Syna z Panny Márie v Betlehemskej jaskyni, 
z druhej strany nás povzbudzujú aj k očakávaniu, 
v bdení a modlitbe, toho istého nášho Vykupiteľa, 

Generálna audiencia Benedikta XVI.: Advent a blížiace sa sviatky
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ktorý v posledný deň «príde súdiť živých i mŕt-
vych».

Azda my dnes, aj my, veriaci, očakávame sku-
točne Sudcu; avšak všetci očakávame spravodli-
vosť. Vidíme toľkú nespravodlivosť vo svete, v na-
šom malom svete, v dome, v obci, ale aj vo veľkom 
svete štátov a spoločností. A očakávame, že bude 
nastolená spravodlivosť. Spravodlivosť je abstrakt-
ný pojem: koná sa spravodlivosť. My očakávame, 
že príde konkrétne ten, kto môže konať spravod-
livosť. A v tomto zmysle sa modlíme: Príď, Pane 
Ježišu Kriste, ako Sudca, príď spôsobom, ktorý je 
tebe vlastný. Pán vie ako vstúpiť do sveta a utvoriť 
spravodlivosť. Modlíme sa, aby Pán, Sudca, sku-
točne nastolil spravodlivosť vo svete. Očakávame 
spravodlivosť, ale toto nemôže byť iba vyjadrením 
určitej požiadavky vzhľadom na tých ostatných. 
Očakávať spravodlivosť v kresťanskom význame, 
to predovšetkým poukazuje na to, že my sami začí-
name žiť pred očami Sudcu, podľa kritérií Sudcu; že 
začíname žiť v jeho prítomnosti, uskutočňujúc jeho 
spravodlivosť vo svojom živote. Takto, plniac spra-
vodlivosť, postaviac sa do prítomnosti Sudcu, sku-
točne očakávame spravodlivosť. A toto je zmyslom 
Adventu, zmysel bdenia.“

Svätý Otec ďalej povedal, že adventné bdenie 
znamená žiť pred pohľadom Sudcu a pripravovať 
tak sami seba a svet na spravodlivosť. Teda takýmto 
spôsobom, pred zrakom Boha Sudcu, môžeme otvo-
riť svet pre príchod jeho Syna, prichystať si srdce na 
prijatie „Pána, ktorý prichádza“. Dieťaťu, ktorému 
sa pred dvetisíc rokmi poklonili pastieri v jaskyni 
za betlehemskej noci, nepríde zaťažko navštíviť nás 
vo všednom živote, ktorým sa uberáme ako pútnici 
v ústrety Kráľovstvu. V jeho očakávaní sa veriaci 
človek napokon stáva tlmočníkom nádejí celého 
ľudstva. Ľudstvo dychtí po spravodlivosti, a takto, 
hoci často podvedome, očakáva Boha, očakáva zá-
chranu, ktorú nám môže darovať jedine Boh. Pre 
nás kresťanov je toto očakávanie charakterizované 
vytrvalou modlitbou, čo sa jasne ukazuje v osobit-
ne sugestívnej sérii vzývaní, ktoré sa nám v týchto 
dňoch vianočnej novény predkladajú či v omši, vo 
verši pred Evanjeliom, či pri slávení vešpier pred 
spevom Magnifikat.

„Každé zo vzývaní, vyprosujúcich príchod Múd-
rosti, Slnka spravodlivosti, Boha-s-nami, obsahuje 
prosbu adresovanú tomu, ktorého očakávajú národy, 
aby urýchlil svoj príchod. Vzývať dar narodenia pri-
sľúbeného Spasiteľa však značí aj zapojiť sa do prí-
pravy cesty pre neho, prichystať mu dôstojný príby-
tok nielen v prostredí okolo nás, ale predovšetkým 
v našej duši. Pod vedením evanjelistu Jána, chceme 
teda upriamiť našu myseľ a naše srdce k večné-
mu Slovu, k Logosu, k Slovu, ktoré sa stalo telom 
a z ktorého plnosti sme dostali milosť za milosťou 
(porov. Jn 1,14.16). Táto viera v Logos-Stvoriteľa, 

v Slovo, ktorým stvoril svet, v toho, ktorý prišiel 
ako Dieťa, táto viera a jej veľká nádej sa dnes žiaľ 
javia vzdialené realite nášho každodenného života, 
verejného či súkromného. Táto pravda sa zdá byť 
priveľká. Zariaďujeme sa sami podľa seba, podľa 
možnosti, aké sa nám naskytujú, aspoň sa tak zdá. 
Ale takto sa svet stáva stále viac chaotickým a tiež 
násilným: sledujeme to každý deň. A svetlo Božie, 
svetlo Pravdy, zhasína. Život sa stáva temným a bez 
kompasu.“

Pápež ďalej poukázal na to, ako je dôležité, aby 
sme boli naozaj veriacimi a aby sme ako veriaci 
mocne znovupotvrdzovali naším životom tajomstvo 
spásy, ktoré v sebe prináša slávenie Kristovho Na-
rodenia. V Betleheme sa svetu ukázalo Svetlo, ktoré 
osvecuje náš život. Bola tam zjavená Cesta, ktorá 
nás vedie k našej plnej ľudskosti. Ďalej Svätý Otec 
pokračoval otázkou:

„Ak sa neuznáva, že Boh sa stal človekom, aký 
zmysel má sláviť Vianoce? Oslava sa stane prázd-
nou. Predovšetkým my kresťania musíme s hlbo-
kým presvedčením a úprimne znovupotvrdzovať 
pravdu Kristovho narodenia, aby sme pred všetkými 
dosvedčovali, že sme si vedomí neslýchaného daru, 
ktorý je bohatstvom nielen pre nás, ale pre všetkých. 
Tu pramení povinnosť evanjelizácie, ktorá je práve 
komunikovaním tohto «eu-angelion», tejto «dobrej 
zvesti». Na toto nedávno poukázal dokument Kon-
gregácie pre náuku viery s názvom «Vieroučná nóta 
o niektorých aspektoch evanjelizácie», ktorý si vám 
želám predložiť na uvažovanie a na vaše osobné 
a komunitné prehĺbenie.

Drahí priatelia, v tejto už bezprostrednej prípra-
ve na Vianoce sa zintenzívňuje modlitba Cirkvi, aby 
sa uskutočnili nádeje pokoja, spásy a spravodlivos-
ti, ktorú dnes svet tak naliehavo potrebuje. Prosme 
Boha, aby násilie bolo premožené silou lásky, opo-
zície uvoľnili priestor zmiereniu, vôľa prevládať 
sa zmenila na túžbu po odpustení, spravodlivosti 
a mieri. Žičenie dobra a lásky, ktoré si vymieňame 
v týchto dňoch, nech obsiahne všetky oblasti nášho 
každodenného života. Nech je pokoj v našich srd-
ciach, aby sa otvorili dielu Božej milosti. Pokoj 
nech prebýva rodinách, aby mohli stráviť Vianoce 
zjednotené pri jasličkách a stromčeku vyzdobenom 
svetlami.

Posolstvo solidarity a pohostinnosti, ktoré pra-
mení z Vianoc, nech prispieva k prehĺbeniu vníma-
vosti na staré i nové formy chudoby, nech smeruje 
k spoločnému dobru, na ktorom sme všetci pozvaní 
sa spolupodieľať. Nech všetci členovia rodinného 
spoločenstva, predovšetkým deti, starší ľudia a kreh-
kejšie osoby, môžu pocítiť teplo tohto sviatku, ktoré 
nech sa potom rozšíri na všetky dni v roku.

Vianoce nech sú pre všetkých sviatkom pokoja 
a radosti: radosti z narodenia Spasiteľa, Kniežaťa 
pokoja. Tak ako pastieri, zrýchlime naše kroky sme-
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Program liturgických slávení  
Benedikta XVI. počas Vianoc

Vatikán (15. decembra, RV) – Svätá stolica zverejnila 
program liturgických slávení, ktorým bude predsedať 
pápež Benedikt XVI. počas nadchádzajúceho vianoč-
ného obdobia. 24. decembra bude celebrovať polnoč-
nú svätú omšu vo vatikánskej Bazilike sv. Petra. Na 
poludnie sviatku Narodenia Pána 25. decembra z jej 
balkóna prednesie svoje vianočné posolstvo a udelí 
požehnanie „Urbi et Orbi“, mestu a svetu. 

31. decembra, v predvečer slávnosti Panny Márie 
Bohorodičky, bude Benedikt XVI. vo svätopeterskej 
bazilike o 18. hodine predsedať sláveniu vešpier. 1. 
januára na slávnosť Panny Márie Bohorodičky bude 
hlavným celebrantom svätej omše so začiatkom o 10. 
hodine, pri príležitosti Svetového dňa pokoja, ktorého 
témou je „Ľudská rodina – spoločenstvo pokoja“. 6. 
januára na sviatok Zjavenia Pána bude pápež pred-
sedať svätej omši v Bazilike sv. Petra, ktorá sa začne 
o 10. hodine. 13. januára na sviatok Krstu Pána bude 
takisto o 10. hodine predsedať eucharistickej slávnos-
ti, spojenej s krstom detí v Sixtínskej kaplnke.      -dj-

Benedikt XVI. podľa agentúry CNS 
najsledovanejšou osobnosťou 

v spravodajstve

USA (15. decembra, RV/CNS) – Národná debata, tý-
kajúca sa imigračných záležitostí, bola vyhodnotená 
agentúrou americkou tlačovou agentúrou CNS ako 
najsledovanejší spravodajský príbeh roku 2007. Na-
sledovala reakcia Katolíckej cirkvi na vojnu v Iraku 
a tretiu priečku obsadili informácie o vývoji na poli 
výskumu a využívania kmeňových buniek. Najsledo-
vanejšou osobnosťou v správach bol podľa výsledkov 
štúdie pápež Benedikt XVI., za ním nasledoval ame-
rický prezident George W. Bush a na treťom mieste sa 
umiestnila blahoslavená Matka Tereza z Kalkaty. Pr-
výkrát prieskum medzi odberateľmi správ CNS usku-
točnila v roku 1962, keď bol ako najsledovanejšia 
udalosť vyhodnotený II. vatikánsky koncil.          -mf-

Benedikt XVI. sa prihovoril  
Kolégiu postulátorov káuz  

blahorečenia a svätorečenia

Vatikán (17. decembra, RV) – Svätý Otec prijal 
v pondelok 17. decembra 2007 členov Kolégia po-
stulátorov káuz blahorečenia a svätorečenia, ktoré 
pôsobí pri Kongregácii pre kauzy svätých. Vo svo-
jom príhovore vyjadril svoju úctu a vďačnosť za ich 
prácu. Pripomenul, že stretnutie sa koná v predvečer 
25. výročia apoštolskej konštitúcie Jána Pavla II. 
Divinus perfectionis Magister o zákonoch posvätnej 
disciplíny, ktorá bola zverejnená 25. januára 1983. 
Podľa Benedikta XVI. „prostredníctvom blahore-
čení a svätorečení Cirkev vyjadruje vďaku Bohu za 
dar jeho synov, ktorí dokázali ušľachtilo odpovedať 
na Božiu milosť, uctieva ich a vzýva ako orodovní-
kov... Zároveň predstavuje tieto žiarivé príklady pre 
nasledovanie zo strany všetkých veriacich, krstom 
pozvaných k svätosti, ktorá je cieľom, ponúkaným 
v každej fáze života. Svätí a blahoslavení, svedčiac 
svojím bytím o Kristovi, jeho osobe, o jeho náuke, 
a zostávajúc s ním úzko zjednotení, sú živým obra-
zom dokonalosti božského Učiteľa.“

Pápež zdôraznil, že cirkevná a spoločenská dô-
ležitosť prinášať vždy nové príklady svätosti spo-
číva z veľkej časti v práci tých, ktorí spolupracujú 
na riešení káuz blahorečenia a svätorečenia a všetci, 
ktorí sa na ňom podieľajú, sú povolaní odovzdať sa 
vo svojom povolaní výlučne službe pravdy. Na zá-
ver Svätý Otec zaželal Kolégiu postulátorov a ich 
rodinám požehnané Vianoce a udelil im apoštolské 
požehnanie.                -dj- 

rujúce k Betlehemu. Uprostred Svätej noci potom aj 
my budeme môcť kontemplovať «dieťatko zavinu-
té do plienok a uložené v jasliach», spolu s Máriou 
a Jozefom. Vyprosujme si od Pána, nech otvorí naše 
srdce, aby sme mohli vstúpiť do tajomstva jeho na-
rodenia.

Mária, ktorá darovala svoje panenské lono Bo-
žiemu Slovu, ktorá kontemplovala dieťa vo svojom 
materinskom náručí a ktorá ho neprestáva ponúkať 
všetkým ako Vykupiteľa sveta, nech nám pomáha 
urobiť z týchto Vianoc príležitosť pre rast v poznaní 
a v láske Kristovej. Toto je moje prianie, ktoré vy-
slovujem zo srdca všetkým vám tu prítomným, va-
šim rodinám a vašim drahým. Požehnané Vianoce 
vám všetkým!“

Po hlavnom príhovore Svätý Otec oslovil jednot-
livé skupiny prítomných v niekoľkých svetových 
jazykoch. Jeho záverečný pozdrav pred požehnaním 
patril ako zvyčajne mladým, chorým a mladoman-
želom:

„Chcem pozdraviť mladých, chorých, a novo-
manželov. Niekoľko dní pred slávnosťou Narode-
nia, nech vo vás láska, ktorú Boh preukazuje ľudstvu 
v Kristovom narodení, zväčšuje túžbu veľkodušne 
slúžiť bratom. Nech je pre vás, drahí nemocní, zdro-
jom útechy a vyrovnanosti, pretože Pán nás prichá-
dza navštíviť a prináša potechu a nádej. Nech vás, 
drahí novomanželia, inšpiruje k upevňovaniu vášho 
sľubu lásky a vzájomnej vernosti.“                  RV, jb
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Otvorenie jasličiek  
na Námestí sv. Petra vo Vatikáne

Vatikán (19. decembra, RV) – V podvečer na Štedrý 
deň bude na Námestí sv. Petra za účasti cirkevných 
predstaviteľov slávnostne predstavený tohtoročný bet-
lehem. Jeho tradíciu spolu s vianočným stromom vo 
Vatikáne začal pápež Ján Pavol II. v roku 1982 a po-
kračuje v nej aj Benedikt XVI. Ako pre Vatikánsky 
rozhlas povedal predseda Pápežskej komisie a gover-
natorátu mestského štátu Vatikán kardinál Giovanni 
Lajolo, tohtoročné jasličky sú inšpirované renesanciou 
a nadväzujú na veľkú, už takmer zabudnutú architektú-
ru. V betleheme môžu návštevníci obdivovať postavy 
z dreva, napríklad pastierov v reálnej veľkosti. Kar-
dinál Lajolo tiež povedal, že skutočne prežiť Vianoce 
znamená „predovšetkým sa zúčastniť na liturgických 
sláveniach počas týchto dní. Snažiť sa, aby atmosféru 
vnútornosti, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou Vianoc, 
neprekonali nadbytočné spoločenské záležitosti a nad-
miera jedla. Tak zostane iba pocit horkosti a osamelos-
ti. Radšej by sme mali v pokoji vziať do rúk dobrú kni-
hu, ktorá nás vnútorne obohatí.”               -sg-/ snímka RV 

Svätý Otec sa prihovoril členom 
hnutia “Katolícka akcia”

Vatikán (20. decembra, RV) – Svätý Otec prijal vo 
štvrtok 20. decembra 2007 členov talianskeho hnutia 
“Katolícka akcia”. Okrem iného im v príhovore pove-
dal, že sa zo stretnutia veľmi teší a pokračoval slovami 
o ich mladej členke a vrstovníčke: 

„Práve pred tromi dňami som vydal dekrét, v kto-
rom sa uznávajú heroické cnosti malého dievčatka 
Antonie Mei, nazývanej Nennolina. Dúfam, že proces 
blahorečenia sa v jej prípade dokončí čoskoro a šťast-
ne. Ona je totiž krásnym a žiarivým príkladom. Vo 

Benedikt XVI. sa stretol  
s prezidentom Francúzska  

Nicolasom Sarkozym

Vatikán (20. decembra, RV) - Pápež Benedikt XVI. 
vo štvrtok 20. decembra 2007 prijal vo Vatikáne na 
osobnej audiencii prezidenta Francúzska Nicolasa 
Sarkozyho. Počas stretnutia sa hovorilo o viacerých 
témach, okrem iného napríklad o situácii vo Francúz-
sku, pričom boli spomenuté dobré vzájomné vzťahy 
medzi Francúzskom a Katolíckou cirkvou a vyzdvih-
nutá úloha náboženstiev vo svete. Zvláštnu pozornosť 
venovali v rozhovore medzinárodnej situácií vzhľa-
dom na budúcnosť Európy, konflikty na Blízkom
východe, či sociálne a politické problémy niektorých 
afrických krajín a drámy rukojemníkov.

„Svätosť, hovoríte vynikajúco po francúzsky“ 
– to boli prvé slová prezidenta Sarkozyho venované 
Benediktovi XVI., keďže sa v úvode rozhovoru roz-
právali práve týmto jazykom. Následne sa prezident 
Sarkozy stretol s vatikánskym štátnym sekretárom 
kardinálom Tarcisiom Bertonem a sekretárom pre 
vzťahy so štátmi Dominiquem Mambertim. Prezi-
dent Sarkozy sa pred svojim odchodom z Vatikánu 
zastavil aj pri hrobe Jána Pavla II.

Popoludní si zasa v Lateránskej bazilike prevez-
me titul čestného kanonika tejto baziliky. Ide o tra-
díciu ešte z roku 1604. Vtedy udelili kráľovi Fran-
cúzska Henrichovi IV. privilégium, podľa ktorého 
francúzske hlavy štátu majú právo byť čestnými 
kanonikmi Lateránskej baziliky. Prezident Sarkozy 
prijme tento titul na slávnosti, ktorej bude predse-
dať kardinál Camillo Ruini.                 -sg-

svojom krátkom živote – mala len 6 rokov - ukázala 
vieru, nádej a zvláštnu lásku a tiež ďalšie kresťanské 
cnosti. Aj keď bola len krehkou dievčinou, vydala silné 
svedectvo Evanjelia a zanechala po sebe hlboké stopy 
v diecéznom spoločenstve v Ríme. Bola tiež vašou 
členkou - členkou Katolíckej akcie. Môžete ju právom 
považovať za vašu kamarátku, za príklad, ktorým sa 
môžete inšpirovať. Jej príbeh totiž poukazuje na to, že 
svätosť je pre všetkých a nezávisí od veku. Každé ob-
dobie života je správne na rozhodnutie sa pre Ježiša, na 
milovanie Ježiša a na nasledovanie Ho s vierou.“

V závere príhovoru sa Svätý Otec dotkol blížiacich 
sa sviatkov. Prítomným zaželal radosť a vyrovnanosť 
a pripomenul im slová zo sloganu Katolíckej akcie k no-
vému roku 2008: “aby ste vždy kráčali s radosťou po 
ceste života s Ježišom. On jedného dňa povedal: Ja som 
cesta. Ježiš je cesta, ktorá privádza k skutočnému životu, 
životu, ktorý sa nekončí.” – dodal Svätý Otec a Katolíc-
kej akcii udelil svoje apoštolské požehnanie.             -sg-
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Promulgácia dekrétov  
Kongregácie pre kauzy svätých

Vatikán (17. decembra, RV) - Za prítomnosti Svä-
tého Otca bolo v pondelok 17. decembra 2007 pro-
mulgovaných 14 dekrétov Kongregácie pre kauzy 
svätých. Medzi šiestimi kandidátmi na blahoreče-
nie je jeden diecézny kňaz, jeden zakladateľ a tri 
zakladateľky rehoľných spoločností a jedna rehoľ-
ná sestra. Osem dekrétov sa týka heroických cnos-
tí kandidátov na blahorečenie, medzi ktorými sú 
dvaja diecézni a dvaja rehoľní kňazi, dve rehoľné 
sestry a dvaja laici.                  -dj-

Svätá stolica  
k bombovému útoku v Libanone

Vatikán (17. decembra, RV) – Pápež Benedikt XVI. 
vyjadril svoju „hlbokú účasť a spoločenstvo s ľudom 
Libanonu“ pri príležitosti národného smútku za gene-
rála Francoisa Hajja, ktorý bol zabitý pri bombovom 
útoku na jeho auto 12. decembra 2007. Pohrebnému 
obradu predsedal 14. decembra kardinál Nasrallah P. 
Sfeir, patriarcha Maronitskej katolíckej cirkvi. Na poh-
rebe sa zúčastnili kresťanskí aj moslimskí lídri krajiny. 

Telegram, ktorý v mene pápeža Benedikta XVI. zaslal 
vatikánsky štátny sekretár kardinál Tarcisio Bertone, 
bol prečítaný na pohrebnej svätej omši na predmes-
tí Bejrútu. Ako sa v ňom uvádza, keď sa Svätý Otec 
dozvedel o „tragickom útoku“, ktorý si vyžiadal život 
generála a jeho moslimského šoféra, požiadal kardi-
nála, aby vyjadril sústrasť rodinám a všetkým Liba-
nončanom „v týchto ťažkých a citlivých chvíľach pre 
budúcnosť krajiny“.                -dj- 

Výzva nadácie Dobrý samaritán

Vatikán (19. decembra, RV) – Nadácia Dobrý sama-
ritán, ktorú založil pápež Ján Pavol II. a jej fungo-
vanie podporuje aj terajšia hlava Katolíckej cirkvi 
Benedikt XVI. prichádza v týchto predvianočných 
dňoch s výzvou, ktorú podpísal jej predseda kardinál 
Javier Lozano Barragan. Nadácia sa zameriava na 
pomoc chorým a chudobným. Ako sa píše vo výzve, 
“s dôverou sa obracia na kresťanské spoločenstvá 
na celom svete, aby sa bratsky podelili o materiálne 
dobrá s chudobnými bratmi a sestrami, zvlášť s tý-
mi, ktorí trpia pandémiou aidsu“. Tohtoročné heslo 
nadácie znie: “S 12,5 eurami položíš cenný darček 
pod vianočný stromček”. Peniaze budú použité na 
nákup liekov, potrebných pre postihnutých vírusom 
HIV a aidsom. Pri dare vo výške 150 eúr môže dar-
ca pomôcť chorému nákupom liekov a zdravotnou 
starostlivosťou na obdobie celého roka. Zvláštnu 
pozornosť venujú iniciátori výzvy deťom, ktoré 
majú menej ako 15 rokov a sú choré na aids. Len 
v roku 2007 ich zomrelo viac ako 300 tisíc.      -sg- 

Vatikán považuje hlasovanie OSN 
za moratórium na trest smrti  

za „znak nádeje“

Vatikán (20. decembra, RV/CNS) – Za „znak nádeje“ 
považuje Vatikán skutočnosť, že Organizácia spojených 
národov hlasovala za moratórium na trest smrti. Pome-
rom hlasov 104 k 54 zhromaždenie schválilo nezáväz-
nú rezolúciu, ktorou zastavuje popravy. USA boli medzi 
krajinami, ktoré boli proti rezolúcii, 29 štátov sa hlaso-
vania zdržalo. Ako uviedol hovorca Svätej stolice páter 
Federico Lombardi SJ, hlasovanie bolo „veľmi pozitív-
nou udalosťou... Ukazuje, že napriek pretrvávajúcemu 
násiliu vo svete existuje medzi ľuďmi rastúce povedomie 
o hodnote života, dôstojnosti každého človeka a koncep-
te nenásilných trestov.“ Podľa jeho slov „ľudia stále viac 
dávajú prednosť spravodlivosti, ktorá rešpektuje ľudské 
práva a odmieta akékoľvek „násilné riešenie.“           -mf-

Ekumenická kaplnka v Bazilike 
sv. Pavla za hradbami

Vatikán (20. decembra, RV/CNS) – V rámci prípravy 
osláv Roka sv. Pavla v období rokov 2008-2009, vyhlá-
seného pápežom Benediktom XVI., pápežská Bazilika 
sv. Pavla za hradbami ustanovuje vo svojich priesto-
roch ekumenickú kaplnku. Ako uviedol arcikňaz bazi-
liky kardinál Andrea Cordero Lanza di Montezemolo, 
táto kaplnka „dá nekatolíckym kresťanským spoločen-
stvám možnosť pomodliť sa v bazilike a sláviť litur-
giu.“ Vatikánsky denník L´Osservatore Romano zve-
rejnil rozhovor s kardinálom 19. decembra, dva dni po 
tom, ako sa stretol s pápežom Benediktom XVI., aby 
spolu prediskutovali plány osláv. Keď Svätý Otec v jú-
ni vyhlásil slávenie Roka sv. Pavla, uviedol, že oslavy 
by mali mať špeciálne ekumenický charakter: „Sv. Pa-
vol, ktorý sa venoval prinášaniu dobrej zvesti národom, 
urobil všetko, čo bolo v jeho silách, pre jednotu medzi 
kresťanmi.“                -mf-
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Dočasné prepustenie čínskeho 
biskupa z väzby

Čína (18. decembra, RV/CNS) – Po takmer štvormesač-
nom zadržaní bol z väzenia prepustený biskup Július Jia 
Zhiguo zo Zhengdingu. Biskup nemá pre svoje pôsobe-
nie schválenie čínskej vlády a v uplynulých rokoch bol 
mnohokrát zadržaný. Biskupova rodina už niekoľkokrát 
žiadala o jeho prepustenie, pretože jeho strýko je vážne 
chorý. On sám prosil vládu o prepustenie, aby mohol slá-
viť najväčšie cirkevné sviatky vo svojej biskupskej kated-
rále. Diecézne zdroje zároveň uviedli, že biskup Jia bude 
po niekoľkých dňoch opäť zadržaný. Úrady neuviedli, či 
sa tak stane pred Vianocami alebo po nich.                 -mf-

Biskupi západnej Afriky vytvorili 
spoločné združenie

Nigéria (12. decembra, RV/Fides) – Kardinál Pe-
ter Turkson sa stal prvým predsedom Združenia 
biskupských konferencií západnej Afriky, ktoré sa 

Svätá stolica na pôde OSN  
k právam detí

USA (15. decembra, RV) – Na pôde OSN v New Yorku 
včera vystúpil stály pozorovateľ Svätej stolice arcibis-
kup Celestino Migliore pri príležitosti plenárneho zhro-
maždenia na najvyššej úrovni, zameraného na situáciu 
detí vo svete. Uviedol, že štandardom pre dodržiavanie 
ich práv je Konvencia práv detí, ktorá obsahuje také zá-
kladné princípy, ako sú práva dieťaťa pred narodením 
a po ňom, rodinu ako prirodzené prostredie a výchovu 
detí, ako aj práva dieťaťa na najlepšiu možnú zdravot-
nú starostlivosť a vzdelávanie. V súvislosti s poslednou 
spomenutou oblasťou Mons. Migliore pripomenul, že 
Katolícka cirkev má v súčasnosti pod patronátom 250 
tisíc škôl na celom svete, v ktorých 3,5 milióna učite-
ľov vzdeláva 42 miliónov žiakov a študentov.

Hovoril aj o angažovaní Svätej stolice v oblasti boja 
proti HIV a aidsu v podobe zastrešenia tisícov inštitúcií, 
ktoré sa zaoberajú starostlivosťou o siroty a ich vzdelá-
vaním, prevenčnými kampaňami, distribúciou antiretro-
virálnych liekov, základnou zdravotnou starostlivosťou 
a výživou. Arcibiskup v závere svojho príhovoru vyjad-
ril nádej, že plenárne zasadnutie prinesie nové inšpirácie 
v oblasti ochrany detí, aby sa svet, skutočne prispôsobe-
ný tým najbezbrannejším, konečne stal realitou.        -dj-

v uplynulých dňoch zrodilo spojením biskupských 
konferencií anglicky hovoriacej západnej časti kon-
tinentu s frankofónnou regionálnou konferenciou. 
Podpredsedom sa stal arcibiskup Dakaru kardinál 
Theodore Sarr. „Sme veľmi povzbudení realizáciou 
našej túžby vytvoriť združenie všetkých biskupov 
západnej Afriky,“ uviedol kardinál Turkson a dodal: 
„nemôžeme nevyjadriť našu vďačnosť rôznym mi-
sijným spoločnostiam, ktoré zasiali semeno evan-
jelizácie v našich krajinách.“ Úlohami novej asoci-
ácie bude udržiavať a zabezpečovať vzťahy medzi 
biskupskými konferenciami, koordinovať štúdie 
spoločných záujmov, rozširovať možnosti spolu-
práce medzi biskupskými konferenciami a ďalšími 
cirkevnými inštitúciami, ako aj čeliť naliehavým 
problémom Cirkvi v západnej Afrike.             -sg-

Americký arcibiskup o vzťahu 
medzi Cirkvou a politikou

USA (19. decembra, RV/CNS) – Arcibiskup George H. 
Niederauer z arcidiecézy San Francisco vydal pasto-
račný list, v ktorom sa venuje úlohe Cirkvi v politickej 
oblasti. Dokument s názvom „Náboženstvo a politika 
2008“ je zameraný na úlohu a význam svedomia v ob-
lasti boja proti potratom a eutanázii, ako aj proces rozo-
znávania, ako hlasovať v situáciách, keď kandidáti jas-
ne dávajú najavo, že v niektorých zásadných otázkach 
sa rozchádzajú s učením Cirkvi. Arcibiskup povedal, 
že chce svoj komentár priniesť teraz, „ešte skôr, než 
budú nominovaní kandidáti a stranícke platformy kom-
pletné, aby sa na tieto otázky dalo pozrieť objektívne 
a nedezinterpretovať ich v rámci volebného boja.“ -mf- 

Japonskí a kórejskí biskupi  
hovorili o mučeníctve

Japonsko (19. decembra, RV/CNS) – Skúsenosť mu-
čeníctva je prvkom, ktorý zjednocuje Cirkev v Kórei 
a v Japonsku. Toto vyplynulo z 13. stretnutia, týkajúce-
ho sa kultúrnej a duchovnej diskusie medzi japonskými 
a kórejskými biskupmi, ktoré sa konalo nedávno v japon-
skom Sappore. S prednáškou na tému „Prenasledovanie 
Cirkvi“ vystúpil bývalý profesor Univerzity v Soule Lee 
Won-soon a jedným z hlavných bodov programu bolo 
vystúpenie riaditeľa Komisie pre blahorečenie a sväto-
rečenie pri japonskej biskupskej konferencii Francisa 
Mizobeho Osamu, ktorý predstavil program blahoreče-
nia, ktoré sa uskutoční v Nagasaki v novembri budúceho 
roka. Biskupi ďalej vyjadrili nádej, že „životy mučení-
kov minulosti inšpirujú mužov a ženy dneška, aby boli 
skutočnými svedkami Krista v spoločnosti.“             -mf-
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Biskupi požehnali koledníkov 
Dobrej noviny

Vyše tritisíc koledníkov Dobrej noviny zo 150-tich far-
ností a filiálok sa stretlo v dňoch 15. a 16. decembra na
jedenástich miestach Slovenska (v Banskej Bystrici-
-Radvani, Košiciach-Nad jazerom, Lučenci, Prešove, 
Sečovciach, Snine, Starej Ľubovni, Stropkove, Trnave, 
Tvrdošíne a Žiline-Vlčinciach) na slávnostných svätých 
omšiach, počas ktorých ich biskupi požehnali a vyslali 
ako ohlasovateľov radostnej zvesti o narodení Krista. 

Biskupi ocenili nasadenie koledníkov a ich ochotu 
vzdať sa vlastného pohodlia pre iných. Košický arci-
biskup Alojz Tkáč povzbudil deti, aby podobne ako 
traja králi aj oni zvestovali druhým dobrú novinu. Rož-
ňavský diecézny biskup Eduard Kojnok nazval koled-
níkov misionármi, apoštolský exarcha Milan Chautur 
vyzdvihol, že prostredníctvom Dobrej noviny hľadajú 
skutočné hodnoty. Na pravý zmysel Vianoc upriamil 
pozornosť nitriansky biskup Viliam Judák, ktorý de-
ťom cez príbeh vysvetlil, že Boh sa nám chcel priho-
voriť ľudskou rečou, preto k nám poslal Ježiša. 

Koledníci už tradične priniesli rozličné obetné 
dary, ktorými sa rozhodli pomôcť iným ľuďom. Vý-
tvarné a kancelárske potreby, plastové vrchnáky, fa-
rebný papier, pastelky či omaľovanky tak potešia deti 
v sociálnych a charitatívnych zariadeniach na rôznych 
miestach Slovenska, ale aj v Rumunsku. 

Sväté omše spojené s vyslaním koledníkov sa už tra-
dične konajú na Tretiu adventnú nedeľu, kedy u nás slá-
vime aj Misijný deň detí, alebo v sobotu pred ňou. Počas 
Vianoc bude od 24. decembra do 6. januára už 13. rok 
okolo 25-tisíc detí a dospelých navštevovať rodiny vo 
svojich mestách a obciach. Okrem prinášania radostnej 
vianočnej zvesti budú zbierať peniaze pre ľudí v núdzi 
v afrických krajinách, tento rok aj pre ľudí so zdravot-
ným postihnutím. Zástupcov koledníkov prijme 3. janu-
ára prezident Ivan Gašparovič.           Martina Grochálová

Biskupi Slovenska k ukončeniu 
spolupráce medzi TV NOE a TV LUX

Drahí bratia a sestry,
v máji 2006 sme vám s radosťou oznámili, že 

prostredníctvom digitálneho satelitu začala vysielať 
nová televízia s názvom TV NOE. Zároveň sme vás vy-
zvali na jej podporu. 

Signál televízie sa i vďaka snahe TV LUX, ktorá má 
našu plnú podporu, dostal do veľkého počtu káblových 
sietí na Slovensku, i do ponuky UPC. Vďaka tomu, 
i vďaka mnohým programom z produkcie TV LUX, 
prinieslo vysielanie TV NOE veľa dobrého. 

Postupne sa však v jej vysielaní začali objavovať 

i prvky, s ktorými sme sa ako katolícki biskupi nemohli 
stotožniť. Ku tomu sa pridružili finančné problémy TV
NOE a ich požiadavka, aby TV LUX nielen dodávala 
programy bezodplatne, ale navyše aby aj platila za čas, 
v ktorom sú jej programy vysielané.

Preto sme v mene KBS ponúkli TV NOE možnosť 
spolupráce na úrovni rovnocenného partnerstva, ktorá 
by spočívala vo vysielaní dvoch samostatných televízií 
na spoločnom kanáli. To by umožnilo spravodlivé roz-
delenie nákladov, ako aj plnú mieru zodpovednosti TV 
LUX za program odvysielaný pod značkou TV LUX 
a plnú mieru zodpovednosti TV NOE za program od-
vysielaný pod značkou TV NOE. 

Táto ponuka však bola pri spoločných rokovaniach 
českou stranou odmietnutá a spolupráca TV NOE a TV 
LUX bola ukončená. Ďalšiu spoluprácu v budúcnosti 
nevylučujeme, no tá musí byť založená na rovnocen-
nom partnerskom vzťahu. 

Na základe týchto nových skutočností cítime po-
vinnosť vás o tom pravdivo informovať. TV LUX pri-
pravuje spustenie samostatného vysielania. Veríme, že 
tento projekt bude životaschopný. Jeho existencia ale 
bude vo veľkej miere závisieť i od ochoty všetkých nás 
budovať toto dielo prostredníctvom Klubu priateľov 
TV LUX.

Vyslovujeme vám všetkým poďakovanie za dote-
rajšiu i budúcu podporu mediálnych aktivít Katolíckej 
cirkvi na Slovensku.

Biskupi Slovenska

Veľvyslanec USA na Slovensku 
navštívil Gréckokatolícke  

biskupstvo v Prešove 

Nový veľvyslanec USA na Slovensku Vincent Obsit-
nik sa spolu s manželkou stretol v utorok 18. decembra 
v rezidencii Gréckokatolíckeho biskupstva v Prešove 
s eparchom Jánom Babjakom, SJ. Súčasťou stretnutia 
bolo aj slávenie svätej liturgie v Katedrále sv. Jána Krs-
titeľa, ktorej predsedal vladyka Ján. 

Veľvyslanec Obsitnik sa ako člen Komisie Spoje-
ných štátov amerických v minulosti angažoval na zá-
chranu amerického dedičstva v strednej a východnej 
Európe. Pomáhal pri záchrane unikátnych národných 
kultúrnych pamiatok – drevených gréckokatolíckych 
chrámov na východnom Slovensku, ktoré sú veľkým 
vkladom našej krajiny do svetového kultúrneho dedič-
stva. Stretnutie prebiehalo vo veľmi príjemnej a srdeč-
nej atmosfére a preukázalo veľký záujem veľvyslanca 
o Slovensko, ako aj jeho konkrétne znalosti o našej 
krajine a živote v nej. Veľvyslanec sa zároveň stretol aj 
s predsedom Prešovského samosprávneho kraja Petrom 
Chudíkom.              Ľubomír Petrík
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Ordinariát OS a OZ SR  
vydal modlitebnú knižku 

Pod názvom „Kresťan v uniforme“ vydal v decembri 
2007 Ordinariát OS a OZ SR ako svoju ďalšiu publi-
káciu modlitebnú knižku pre vojakov, policajtov a prí-
slušníkov ozbrojených a záchranných zborov. 

Prvé vydanie knižky ako symbolický vianočný 
darček naplnený modlitbami, duchovným a poučným 
slovom, liturgickými textami a vybratými textami 
piesní zostavil kolektív autorov pod vedením ThDr. 
Stanislava Šverhu, ThLic. Bartolomeja Juhása,SDB 
a ThDr. Tibora Ujlackého po niekoľkoročnom uva-
žovaní a zrení rozhodnutia k jej vydaniu. Modlitebná 
knižka  je zostavená špeciálne pre koncového použí-
vateľa, o čom svedčia špecifické úvahy nad sviatost-
ným životom vojaka, policajta, či záchranára, alebo 
modlitby k stavovským patrónom vojakov, policajtov, 
hasičov, či Ordinariátu OS a OZ SR. Zostavovatelia 
sa snažili prispôsobiť texty špecifickým podmienkam
života a služby človeka v týchto zložkách. Knižka 
obsahuje texty ordinárií a pobožností oboch obradov. 
Medzi 414 stranami sa nachádzajú aj ilustrácie aka-
demického maliara Mikuláša Klimčáka, zobrazujúce 
Ježiša Krista, Sedembolestnú Pannu Máriu, postavy 
svätých patrónov, či rôzne biblické výjavy. Rozmery 
knižky zodpovedajú „rozmerom“ vrecka na uniforme 
vojaka, či policajta, čo používateľom umožňuje mať 
ju v konečnom dôsledku neustále pri sebe a nasýtiť sa 
jej duchovným bohatstvom aj v čase, keď to služobné 
povinnosti dovolia aj pri ochrane mieru, pokoja, spra-
vodlivosti a bezpečnosti. Knižka bude prostredníctvom 
vojenských, policajných väzenských kaplánov bezplat-
ne distribuovaná záujemcom v OS a OZ SR. Nech sa 
teda splní želanie vojenského ordinára Mons. Františka 
Rábeka, ako píše v úvodnom slove knižky: „aby kniž-
ka pomohla k prehlbovaniu života modlitby a tým aj 
k zvládnutiu a rozvoju ľudského, kresťanského i pro-
fesionálneho poslania a tak k plnému rozvoju života až 
po jeho definitívne naplnenie“.                  Tibor Ujlacký 

Vojenský ordinár na návšteve 
v misii kfor v Kosove

V rámci návštevy ministra obrany SR Františka Ka-
šického, náčelníka Generálneho štábu Ozbrojených síl 
SR Ľubomíra Bulíka a poslancov NR SR navštívil 17. 
decembra 2007 našich vojakov pôsobiacich v operácii 
KFOR v Kosove aj ordinár OS a OZ SR Mons. Fran-
tišek Rábek. Spolu s ministrom obrany a ďalšími člen-
mi delegácie sa ordinár zúčastnil na veliteľstve KFOR 
v Prištine a na základni v Šajkovaci kladenia vencov 
k pamätníkom leteckého nešťastia, pri ktorom v janu-
ári 2006 zahynulo pri návrate z misie neďaleko ma-
ďarskej obce Hejce 42 slovenských vojakov. Následne 

Apoštolský nuncius Nowacki 
ocenil spoluprácu so SSV

Odchádzajúci apoštolský nuncius na Slovensku Mons. 
Henryk Józef Nowacki ocenil počas stretnutia s ria-
diteľom Spolku sv. Vojtecha (SSV) Vendelínom Pla-
evom a tajomníkom SSV Danielom Dianom, ktoré sa 
uskutočnilo 19. decembra 2007 spoluprácu apoštolskej 
nunciatúry a SSV. Vyzdvihol predovšetkým spoluprácu 
v súvislosti s prípravami a priebehom návštevy bývalé-
ho pápeža Jána Pavla II. na Slovensku v septembri 2003. 
Apoštolský nuncius považuje SSV za inštitúciu, ktorá 
má svoju bohatú históriu, ale aj veľmi dôležité poslanie 
v súčasnosti. Dotkol sa zvlášť činnosti vydávania pápež-
ských encyklík, apoštolských listov a dokumentov Svä-
tej stolice a jej jednotlivých kongregácií. Mons. Nowac-
ki ocenil aj nezastupiteľnú úlohu katolíckych periodík 
na Slovensku a to Katolíckych novín, ako aj Duchov-
ného pastiera. Ocenil ich úsilie odhaľovať a zachovávať 
tradičné hodnoty, ako sú napríklad sviatostné manžel-
stvo, príprava na prijatie sviatostí, budovanie nových 
a reštaurovanie starých farností v dnešnej spoločnosť, 
silne deformovanej liberalizmom a konzumizmom. Šéf-
redaktor Duchovného pastiera Daniel Dian ocenil zá-
sluhu odchádzajúceho apoštolského nuncia pri podpore 
nielen periodík Katolíckej cirkvi na Slovensku, ale aj 
jeho osobnú zaangažovanosť zvlášť v príprave spomí-
naných akcií. Mons. Nowacki poďakoval aj za vydanie 
Svätého písma, ktoré si v slovenskom jazyku odnesie aj 
na svoje nové pôsobisko do Nikaraguy. Riaditeľ SSV 
V. Pleva poďakoval arcibiskupovi Nowackému za jeho 
záujem o Spolok sv. Vojtecha, ktorý prejavil ústretovým 
postojom počas svojho účinkovania na Slovensku. Ako 
výraz veľkého uznania SSV arcibiskupovi Nowackému 
bola udelená zlatá medaila SSV. Na záver audiencie ar-
cibiskup Nowacki odovzdal obom predstaviteľom SSV 
pamätné medaily Jána Pavla II.                       Daniel Dian

celebroval Mons. Rábek spolu s vojenským kaplánom 
slovenského kontingentu kpt. Stanislavom Kaníkom 
v miestnej vojenskej kaplnke tábora v Šajkovaci svätú 
omšu pre našich vojakov. Priniesol im aj pastiersky list 
k Vianociam a výtlačky knihy Mozaika pravdy. Vojaci 
mali možnosť pristúpiť aj k sviatosti zmierenia. Ordinár 
sa v rámci programu zúčastnil aj na slávnostnom udeľo-
vaní medailí príslušníkom 11. slovenskej rotácie. Náv-
števa delegácie bola ukončená vystúpením vojenského 
folklórneho súboru Jánošík a prehliadkou historickej pa-
miatky - Monumentu na Kosovom poli, ktorí slovenskí 
vojaci nepretržite strážia.                         Tibor Ujlacký 
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V Trnave odovzdali ocenenie  
Animátor roka 2007

V nedeľu 16. decembra 2007 sa v Divadle Jána 
Palárika v Trnave uskutočnil galavčer spojený 
s odovzdávaním ocenení „Animátor roka 2007“. 
Galavečer organizovalo Združenie pre podporu 
detí a mládeže v Trnavskom kraji (ZPDM) pod zá-
štitou predsedu TT SK Tibora Mikuša. Počas sláv-
nostného večera boli odovzdané ocenenia za prácu 
s deťmi a mladými v troch kategóriách: Animátor 
Junior, Animátor Senior a Celoživotné animátorské 
dielo. Na ocenenia bolo nominovaných viac ako 15 
kandidátov, z ktorých bolo komisiou vybraných 8 
ocenených. V kategórii Animátor junior boli oce-

Vojenský biskup na návšteve  
slovenských vojakov v Sýrii

Predvianočnú pastoračnú návštevu slovenských vo-
jakov pôsobiacich v zahraničnej vojenskej misii UN-
DOF v rámci oficiálnej cesty prezidenta SR a hlav-
ného veliteľa ozbrojených síl SR Ivana Gašparoviča 
spolu s ministrom obrany Františkom Kašickým vy-
konal 18. decembra 2007 aj ordinár OS a OZ SR 
Mons. František Rábek. Ordinár navštívil jednotky 
SLOVCON a misiu UNDOF na Golanských výšinách 
na hranici Izraela a Sýrie v kempe Faouar.  Vojakom 
do tábora priniesol ordinár svoj pastiersky list k Via-
nociam, výtlačky knihy Mozaika pravdy a prihovoril 
sa im v rámci meditácie. Pre záujemcov z radov voja-
kov celebroval Mons. Rábek svätú omšu s rakúskym 
vojenským kaplánom poľského pôvodu dekanom 
Leszkom Ryszkom. V rámci stretnutia s vojakmi vy-
stúpil so svojim programom vojenský folklórny súbor 
Jánošík. Ordinár Rábek spolu s prezidentom Gašpa-
rovičom a ministrom Kašickým navštívili aj mešitu 
Umayyad Mosq v sprievode ministra cirkví Sýrskej 
arabskej republiky. Udalosti najmä v posledných me-
siacoch ukázali, aké dôležité je pôsobenie príslušní-
kov misie UNDOF v tejto oblasti. Slovenskí vojaci 
počas svojho desaťročného pôsobenia napriek zloži-
tým klimatickým podmienkam plnili svoje úlohy zod-
povedne a kvalitne. Od mája 1998 k dnešnému dňu 
sa vystriedalo v misii UNDOF vyše 1 000 vojakov. 
Duchovná služba pre našich vojakov bola zabezpečo-
vaná vojenskými kaplánmi Rakúskeho Bundesheeru. 
Návšteva delegácie medzi vojakmi, ale aj odovzdanie 
vianočných darčekov obohatené o folklórne umenie 
súboru Jánošík spríjemnili našim vojakom aspoň pred-
vianočnú atmosféru, keďže Vianočné sviatky prežijú 
mnohí ďaleko od rodín na kontrolných stanoviskách 
na Golanských výšinách.                    Tibor Ujlacký 

není animátori Andrej Skala a Martin Peciar. Ani-
mátormi - seniormi sa stali Peter Mitošinka, Jozef 
Kuruc a Hana Turzová. Ocenenie „Celoživotné 
animátorské dielo“ dostali František Kovačič, Mi-
kuláš Melay a Gabriela Ajpeková. Na programe 
mohli pozvaní hostia okrem odovzdávania ocenení 
vidieť aj pozoruhodný výkon gospelového spevác-
keho zboru Festa Bang, tanec mladých animátorov 
zo združenia Domka a tiež tanečníkov z tanečného 
divadla ATAK.          Martin Královič 

Prezentácia učebnej pomôcky 
pre katechétov „Máš ma rád“ 

V stredu 19. decembra 2007 sa uskutočnila v brati-
slavskom Metodicko-pedagogickom centre prezen-
tácia učebnej pomôcky pre vyučovanie náboženstva 
s názvom Máš ma rád. Imprimátur udelil predseda 
Komisie KBS pre katechizáciu a školstvo Mons. 
Rudolf Baláž, biskup. Učebná pomôcka na CD-
-nosiči je slovenskou verziou rakúskej učebnice Du 
magst mich, Religion 1, ktorej hlavným autorom je 
profesor pedagogiky náboženstva a katechetiky na 
Fakulte katolíckej teológie Viedenskej univerzity 
Martin Jäggle. Pomôcka je určená na podporu vyu-
čovania náboženstva v prvých triedach základných 
škôl ako doplnkový učebný a metodický materiál. 
             Marián Hubač

Štúdio AHA! ocenili  
za tému o drogách

(Bratislava 19. decembra 2007) – Štúdio AHA! 
o drogách sa dočkalo ocenenia. Šiesty diel relácie 
pre mladých obsadil v celoslovenskej súťaži Slo-
venského syndikátu novinárov Život bez drogy tre-
tie miesto v kategórii Televízia, rozhlas – ostatné 
(relácie pre deti a mládež, animované, hrané diela).
„Aj toto ocenenie je dôkazom toho, že našu prácu 
hodnotia pozitívne aj v profesionálnych kruhoch 
a na základe spätnej väzby odborníkov môžeme 
pracovať na profesionalizácií audiovizuálnych pro-
jektov. Ocenenie sme získali vďaka podpore sale-
ziánov, Konferencie biskupov Slovenska, ale aj ce-
lého autorského tímu, prispievateľov, moderátorov 
a pracovníkov vydavateľstva Don Bosco,“ opísal 
riaditeľ vydavateľstva Emil Mucha.
Reláciu Štúdio AHA! pripravovalo vydavateľstvo 
Don Bosco v roku 2007 v spolupráci s TV LUX pre 
vysielanie v TV NOE.    Rastislav Hamráček
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Nízkoprahový útulok Depaul  
oslavuje svoje prvé narodeniny

Dňa 21. decembra 2007 oslávi prvý nízkopraho-
vý útulok v Bratislave prvý rok svoje existencie. 
Za prvý rok svojho fungovania poskytol takmer 
35 000 nocľahov ľuďom bez prístrešia. Sviečku na 
torte sfúkneme spolu s našimi klientmi, ktorých je 
v tomto období vyše 170. 

Nízkoprahový útlok DEPAUL vznikol ako 
odpoveď na krutú zimu 2005/2006, kedy v uli-
ciach Bratislavy umrelo rekordné množstvo ľudí 
bez domova – mnohí na následky podchladenia 
a chorôb. 

Depaul poskytuje alternatívu životu na ulici aj 
tým bezdomovcom, ktorí pre závislosť či zanedbaný 
fyzický a psychický stav neboli schopní splniť pod-
mienky pre prijatie do iných zariadení v Bratislave. 

Prvý nízkoprahový útulok Depaul v Bratislave 
s kapacitou 150 lôžok prevádzkuje nezisková orga-
nizácia Depaul Slovensko. Útulok významne zvý-
šil kapacitu lôžok pre ľudí bez domova Bratislavy, 
ktorých bol akútny nedostatok. Vďaka priestorom 
a finančnej pomoci Magistrátu hl. mesta Bratislavy,
ENEL Slovenské elektrárne a ďalších dobrodin-
cov poskytuje tým najzanedbanejším bezdomov-
com okrem nocľahu, stravy, oblečenia a hygieny aj 

Páter Jozef Vateha, SJ viedol 
mladých k „obete srdca“

Dňa 17. decembra 2007 si banskobystrickí vyso-
koškoláci pripomínajú nedožité 42. narodeniny 
priateľa mladých, prvého duchovného správcu ban-
skobystrického Univerzitného pastoračného centra, 
pátra Jozefa Vatehu SJ. Jeho svedectvo života do-
dnes oslovuje mnohých. 

Jezuita Jozef Vateha sa narodil sa 17. decembra 
1965 v Stropkove. Zapájal sa do apoštolátu v pod-
zemnej Cirkvi. Po absolvovaní teologických štúdií 
bol vysvätený na kňaza 27. júna 1998 v Bardejove 
a od augusta 1998 do marca 2002 pôsobil v Banskej 
Bystrici ako správca Univerzitného pastoračného 
centra. Od apríla 2002 do januára 2004 študoval 
v Ríme. Následne pôsobil v Bratislave a v Pasto-
račnom centre v Piešťanoch. Zomrel 8. decembra 
2005. 

Inšpiroval mladých v banskobystrickom UPC 
k „obete srdca“, na ktorú sa odvolávajú aj v projek-
te na podporu svetového stretnutia mladých v Syd-
ney 2008. Študenti ďakujú jeho rodičom i jezuit-
skej rodine za dar, ktorý v ňom dostali a nachádzali. 
Desiatky ľudí vydali písomné svedectvo o unikát-
nosti tohto mladého kňaza. Viac informáciií: www.
upcbb.sk                 František Neupauer

Predvianočná vernisáž v Trebišove

Vlastivedné múzeum v Trebišove sa podujalo 
sprostredkovať návštevníkom v predvianočnom 
čase nevšedný zážitok. V nedeľu 16. decembra sa 
v priestoroch múzea uskutočnila vernisáž výstavy 
ikon majstra ikonopiseckej školy Vincenta Lucu 
z Ložína. Podujatie umelecky otvoril Zbor sv. 
archanjela Michala z Trebišova a odborným výkla-
dom výstavu predstavil riaditeľ múzea Juraj Žadan-
ský. Vo svojom príhovore zdôraznil, že na pomedzí 
kultúr Východu a Západu, v ktorom sa nachádzame, 
existuje živá ikonopisecká tradícia. Jej kontinuitu 
zabezpečuje Spolok ikonopiscov sv. Cyrila a Meto-
da, ktorého členovia už vystavovali svoje diela po 
celom Slovensku. Majster Luca pri tejto príležitosti 
povedal, že v každom meste, kde vystavuje, súčasne 
venuje mestu ikonu sv. Cyrila a Metoda. Pri príleži-
tosti otvorenia výstavy v Trebišove, spomenutú ori-
ginálnu ikonu našich slovanských apoštolov prebral 
z rúk majstra Lucu primátor Trebišova Vladimír An-
ďal. Na výstave je inštalovaných spolu 48 ikon, ktoré 
zobrazujú Krista, Bohorodičku a svätých v rôznych 
podobách. Vernisáž bude sprístupnená verejnosti do 
20. januára 2008.                        Michal Hospodár 

sprostredkovanie lekárskeho ošetrenia, vybavova-
nie osobných dokladov a sprostredkovanie liečenia 
zo závislostí. 

V spolupráci s občianskym združením Proti prú-
du, ktoré zabezpečuje terénnu prácu, vyhľadávanie 
bezdomovcov, ktorí potrebujú pomoc a napríklad 
aj ich transport do nocľahárne, sa snažíme aby na 
uliciach Bratislavy nemuseli umierať bezdomovci 
z nedostatku pomoci. 

Budova útulku, ktorá pôvodne slúžila ako vý-
robná hala a skladové priestory je však na dlho-
dobé používanie pre projekt nevyhovujúca. Ka-
pacity takisto nestačia pre tých, ktorým Útulok 
DEPAUL poskytuje možnosť denného pobytu 
a to ľuďom bez prístrešia, ktorí boli prepustení 
z hospitalizácie do domáceho liečenia a dlhodo-
bo chorých prepustených z nemocníc do domá-
cej liečby, ktorí sa nemajú kam uchýliť. Týmto je 
poskytovaná ošetrovateľská starostlivosť v spo-
lupráci s agentúrou domácej ošetrovateľskej sta-
rostlivosti z farnosti sv. Vincenta Depaul v Ruži-
nove. 

Nezisková organizácia Depaul Slovensko v sú-
časnosti hľadá ďalšie priestory, kde by mohla dôs-
tojnejšie poskytovať svoje služby pre ľudí v núdzi. 

                        Radovan Gumulák, projektový manažér 
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Duchovná prehliadka vinšov 
a kolied v Rakovci nad Ondavou

Dňa 29. decembra 2007 sa v kultúrnom dome 
v Rakovci nad Ondavou uskutoční duchovná 
prehliadka vinšov a kolied s názvom Christos 
raždajetsja. Poslaním prehliadky je podporovať 
a rozvíjať u detí lásku k duchovným tradíciám 
a podnecovať aktivitu pri vyhľadávaní a oživo-
vaní starých kresťanských zvykov a tieto kultúr-
ne hodnoty sprástupňovať širšej verejnosti. Ide 
aj o prehlbovanie poznania, tvorivosť, kultivo-
vanie reči, pestovanie vzťahu k slovu i melódii 
ako k umeleckej hodnote. Na prehliadku účinku-

júcich prihlasujú školy, farské úrady, rády alebo 
iné náboženské spoločenstvá na adresu vyhla-
sovateľa prehliadky: Spolok sv. Cyrila a Me-
toda, Ul. Jána Hollého 4, 071 01 Michalovce; 
sscm@atlas.sk.

Kategórie: 
– II. kategória (žiaci 5.–7. triedy základných 

škôl a 1.–3. ročníka 8-ročných gymnázií)
– III. kategória (žiaci 8.–9. triedy základných 

škôl a 4.–5. ročníka 8-ročných gymnázií)
– IV. kategória (študenti stredných škôl, učilíšť 

a 6.–8. tried 8-ročných gymnázií) 

Program:
12.30 – 13.00 hod. Prezentácia účastníkov
13.00 – 15.00 hod. Otvorenie prehliadky a jed-

notlivé vystúpenia
15.00 – 15.30 hod. Občerstvenie
15.30 – 16.00 hod. Hodnotenie jednotlivých vy-

stúpení
16.00 – 17.00 hod. Galaprogram
17.30 hod. Archijerejská sv. liturgia v Chráme 

Presvätej Bohorodičky Ochrankyne

Christos raždajetsja organizujú Spolok sv. Cy-
rila a Metoda Michalovce, Zemplínske osvetové 
stredisko Michalovce, Gréckokatolícka farnosť 
Rakovec nad Ondavou a Obec Rakovec nad On-
davou s prispením VÚC Košického samosprávne-
ho kraja.                             

               Milan Mojžiš

Nechajte maličkých žiť – celodiecézne 
stretnutie v Banskej Bystrici

Dňa 28. decembra 2007, na Deň neviniatok, sa 
v Banskej Bystrici uskutoční 12. celodiecézne 
stretnutie všetkých ľudí dobrej vôle, ktorí chcú spo-
ločne vyjadriť nesúhlas s legálnym vraždením ne-
narodených detí na Slovensku. Svätej omši o 11.30 
hod. bude v Katedrále sv. Františka Xaverského pri 
príležitosti Sviatku svätých neviniatok, mučeníkov 
predsedať diecézny biskup Mons. Rudolf Baláž. 
Program celodiecézneho stretnutia sa začne v ban-
skobystrickom katedrálnom chráme vianočnými 
koledami o 9.30 hod., potom vystúpi zbor Holúb-
ky z Kríža s pásmom na ochranu nenarodených 
a o 11.00 hod. bude priestor pre živé svedectvá.   
                      Zuzana Juhaniaková

Fórum života podrobilo Národný 
program ochrany sexuálneho  

a reprodukčného zdravia kritike 

Občianske združenie Fórum života včera doručilo 
na Ministerstvo zdravotníctva SR zásadné pripo-
mienky k Národnému programu ochrany sexuálne-
ho a reprodukčného zdravia (ďalej tiež “Program”). 
Fórum života 36 pripomienkami podrobilo Program 
ostrej kritike a odporučilo ministerstvu vypracovať 
materiál úplne nanovo. Pripomienky Fóra života 
podporilo v čase ich zaslania viac ako 3500 ľudí 
a v súčasnosti už viac ako 5000. 

Fórum života v pripomienkach kritizuje aj to, 
že štát chce uviesť na trh tabletky spôsobujúce 
chemicky umelý potrat, ďalej že chce zaviesť 
neprijateľnú liberálnu sexuálnu výchovu už na 
základných školách, že plánuje utajovať pred ro-
dičmi informácie o zdraví ich mladistvých detí. 
Fórum života tiež kritizuje snahu donútiť všetky 
gynekologické zdravotnícke zariadenie na Slo-
vensku, aby robili potraty a asistovanú reproduk-
ciu. Pre Fórum života je tiež neprijateľná snaha 
o obmedzenie výhrady svedomia v týchto zaria-
deniach. A podporovanie selektívnej eugeniky 
embryí.

Kompletné znenie pripomienok je možné nájsť 
na stránke www.forumzivota.sk. Vzhľadom k to-
mu, že pripomienky podporilo viac ako 500 ľudí, 
Fórum života očakáva, že ministerstvo zdravotníc-
tva sa nimi bude vážne zaoberať a na prípadné roz-
porové konanie pozve aj zástupcu Fóra života.

          Marek Michalčík


